Diário da República, 2.ª série — N.º 123 — 28 de Junho de 2010  35321

ções de agregação de comarcas determinadas por Portaria, com efeitos
até 31 de Dezembro de 2010.

Conselho Superior da Magistratura, 14 de Junho de 2010. — O Vice-
-Presidente do Conselho Superior da Magistratura, Juiz Conselheiro
José Manuel de Sepúlveda Bravo Serra.

203402075

 Despacho (extracto) n.º 10720/2010
Por despacho do Exmo. Vice -Presidente do Conselho Superior da Ma-

gistratura, de 17 de Junho de 2010, no uso de competência delegada.
Foi o Exmo. Juiz de Direito: Dr. Celso Fernando Dengucho, desligado

do serviço para efeitos de aposentação/jubilação.

Lisboa, 21 de Junho de 2010. —  A Juíza -Secretária, Maria João
Sousa e Faro.

203404579

 MINISTÉRIO PÚBLICO

Procuradoria-Geral da República

Conselho Superior do Ministério Público

Despacho n.º 10721/2010
Despacho do Excelentíssimo Senhor Conselheiro Vice -Procurador-

-Geral da República, de 14 de Junho de 2010.

 Despacho n.º 10722/2010
Despacho do Excelentíssimo Senhor Conselheiro Vice -Procurador-

-Geral da República, de 14 de Junho de 2010.
Renovados por mais um ano, com efeitos a partir de 15 de Junho

de 2010, os destacamentos que vêm exercendo como auxiliares, os
seguintes Magistrados:

Lic. Ana Cristina Martins Nunes da Silva — Procuradora da Repú-
blica, colocada na Área de Jurisdição Cível de Lisboa;

Lic. João Manuel de Almeida Bretes — Procurador da República,
colocado na Área de Jurisdição Cível de Lisboa;

Lic. Ivone Maria Matos Matoso — Procuradora da República, colo-
cada na Área de Jurisdição Cível de Lisboa;

Lisboa, 21 de Junho de 2010. — O Secretário da Procuradoria -Geral
da República, Carlos José de Sousa Mendes.

203402659

Renovados por mais um ano, com efeitos a partir de 21 de Junho
de 2010, os destacamentos que vêm exercendo como auxiliares, os
seguintes Magistrados:

Lic. Carlos Alberto de Fátima Rebordão Teixeira— Procurador da
República, colocado na Área de Jurisdição Criminal do Porto;

Lic. Ana Bela Martins de Carvalho — Procuradora da República,
colocada no Tribunal Administrativo de Círculo de Lisboa;

LIC. Maria Manuela Maurício Neto — Procuradora -Adjunta, colocada
na Comarca de Oeiras;

LIC. Luzia Maria Pereira Alegria — Procuradora -Adjunta, colocada
no DIAP de Évora.

Lisboa, 21 de Junho de 2010. — O Secretário da Procuradoria -Geral
da República, Carlos José de Sousa Mendes.

203402545

PARTE E

 ORDEM DOS ADVOGADOS

Edital n.º 655/2010
Pedro Raposo, Presidente do Conselho de Deontologia de Lisboa da

Ordem dos Advogados, em cumprimento do disposto no artigo 137.º
do Estatuto da Ordem dos Advogados, aprovado pela Lei N.º 15/2005,
de 26 de Janeiro, faz saber que, por acórdão da 4.ª Secção do Conselho
de Deontologia de Lisboa de 23 de Março de 2010, transitado em jul-
gado, proferido no Processo Disciplinar N.º 811/2007 -L/D Apenso ao
657/2004 -L/D, foi aplicada ao Senhor Dr. Carlos Aurélio de Oliveira
Henriques, que usa o nome profissional de Carlos Oliveira Henriques,
Advogado, com a cédula profissional n.º 9824L, com domicílio pro-
fissional na Av. de Berna, n.º 42, 1.º Dto., 1050 -042 Lisboa, a pena
disciplinar de 2 (dois) meses de suspensão do exercício da advocacia,
prevista na alínea e) do n.º 1 do artigo 125.º, por violação dos deveres
previstos nos artigos 83.º n.os 1 e 2, 86.º a), g) e h), todos do Estatuto da
Ordem dos Advogados.

O cumprimento da presente pena teve o seu início em 12 de Maio
de 2010, que foi o dia seguinte àquele em que a decisão se tornou
definitiva.

Lisboa, Quinze de Junho de Dois Mil e Dez.
Data: 15 de Junho de 2010. — Nome: Pedro Raposo, Cargo: Presidente

do Conselho de Deontologia de Lisboa da Ordem dos Advogados.
203399639

 Edital n.º 656/2010
Pedro Raposo, Presidente do Conselho de Deontologia de Lisboa faz

saber, nos termos do artigo 195.º do Estatuto da Ordem dos Advogados
(lei n.º 15/2005 de 26 de Janeiro) que, no âmbito dos autos de processo
disciplinar n.º 412/2007 -L/D, que correram termos por este Conselho e
nos quais é arguido o Senhor Dr. José Mendes, portador da cédula profis-
sional n.º 7217L, foi determinada a suspensão por tempo indeterminado
da inscrição do referido Senhor Advogado arguido, em razão do incum-
primento da pena em que foi condenado e por aplicação das alíneas b)
e c) do artigo 138.º do mesmo diploma legal. Tal medida de suspensão

foi notificada ao Senhor Advogado arguido em 14.05.2010, pelo que, se
considera que iniciou a produção dos seus efeitos em 25.05.2010.

Data: 17 de Junho de 2010. — Nome: Pedro Raposo, Cargo: Presidente
do Conselho de Deontologia de Lisboa da Ordem dos Advogados.

203399785

 UNIVERSIDADE ABERTA

Despacho (extracto) n.º 10723/2010
Tendo o Mestre Fernando José dos Santos Branco requerido provas

de obtenção do grau de Doutor, no Ramo da Matemática, Especialidade
Planeamento de Experiências, nos termos do artigo 12.º do Regulamento
de Doutoramento da Universidade Aberta, de 15 de Fevereiro de 1994,
conjugado com o artigo 26.º do Decreto -Lei n.º 216/92, de 13 de Outu-
bro, nomeio os seguintes elementos para fazerem parte do júri:

Presidente:
Doutor João Luís Serrão da Cunha Cardoso, Presidente do conselho

científico, por delegação de competências,

Vogais:
Doutor Christoph Minder, Professor Emeritus, Medical Faculty of

the University of Berne, Switzerland;
Doutora Maria Helena Bacelar Valente da Costa Nicolau, Professora

Catedrática da Faculdade de Psicologia da Universidade de Lisboa;
Doutor Dário Jorge da Conceição Ferreira, Professor Auxiliar do

Departamento de Matemática da Universidade da Beira Interior;
Doutora Teresa Paula Costa Azinheira Oliveira, Professora Auxiliar

da Universidade Aberta (orientadora);
Doutora Maria do Rosário Olaia Duarte Ramos, Professora Auxiliar

da Universidade Aberta;
Doutor Amílcar Manuel do Rosário Oliveira, Professor Auxiliar da

Universidade Aberta.
Data: 2010, Junho, 04. — Cargo: Reitor, Nome: Carlos António

Alves dos Reis.
203401516